## **Corpus Juris Canonici**

**Gregor <XIII., Papst>**

**M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661**

4 Si cadit accusans, se non purget reus inde.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

¶ Accusator dicatur. Quid iurit de eo sit? Si ex privato iudicio, fave publico prevaricatore est, hoc est, prodidit causam, has extra ordinem fale puniri. ¶ Scindunt a eis, quod hodie in, qui prevaricati sunt, pena iniungit extraordinaria] & infra. ¶ In e omnius causi [ preterquam in sanguine] qua delatore corrumpt, pro uero habentur. ¶ Ubi lib. 45, tit. de abolitionibus criminum. ¶ Prevaricatore d' eis cum offendimus, qui contulit e cum re, & translati muneris accusandi defanguntur quod proprie quidem prolationes distinuerat, & facta verò rei accusations admittuntur. ¶ Si qui autem ad accusacionem circa abolitionem defertur, punitur. Adelito peractum a præsidio, & pollicari, ac impetrari, fale: item pro rebus, non de plane: nec pro habe cogitatione altera demandare potest. Si plus crimina idem eidem intulit, singulorum abolitionem debet petere, aliqui, prout quid admiserit. ¶ Eius nomine senatus consuli panem patientur.] & titulo edem. Definitive h' cum accipimus, qui in totum animarum agenda d' ipsius, non quis diffultus accusacionem: sed qui permisit Imperatori i' ab accusatione defluisse, impunitus est. ¶ Abolitionem ponam remittit, infamiam non solit. Vnde Ipp. Valentianus, Valens, & Gratianus A.A.A. lib. 9. Cad. eod. titulus de generali abolitione discessus legantur. ¶ In diligentijs, Patres conscripti, quae liberat, metat: nec infamia criminis tollit, sed pone gratiam facit. Si autem, refutatio in integrum, Princeps descerit, infamiam tollit. Vide in edem lib. tit. de sententia passi, & refutanti, cuiusdam deportatis in infamiam Imperator Antonius discessus legitur: [Refutatio se in integrum provocatus,] & adiungit. [Vi autem fæsi, quid sit in integrum refutatur, refutatio se honoribus & orationis & omnibus extera.]

¶ Calumniatoriis poena legitimi interrogatur. Hoc verba licet in collatu Gratiani manu scripti exemplaribus non habeant, tamen quia sunt etiam in Pandectis, non sunt expedita.

¶ Si autem interloquendo] Haltenue restulat Gratianus verba jurisconsulti. Hinc autem siq' ad vesp. oportet. refert tantummodo sententiam.

## QVÆSTIO V.

¶ Quantam ponit post tertiam, quia harum questionum similitudinem est argumentum.

**D**ificilius vero' accusitoribus, reus non videtur esse legendum ad purgationem. Sic enim rei possessor defecit auctore ritibus sua possessionis proflare non cogitur, ita qui imperator, ad innocentiam suam probandum legendum esse non creditur. Autoritate quoque Papa Cornelii, & Triburiorum concilii sacerdotiis iurare prohibetur, nisi pro recta fide.

C. I. ¶ Iuramentum a sacerdotibus non est excedendum.

Ait enim Cornelius episc. secunda ad Rufum Episcopum orientalem,

Sacramentum i' hafensi a summis 1 sacerdotibus vel Dei ministris exigit, nisi pro fide recta, minime cognovimus. nec sponte eos iurasse reperimus. ¶ In ventufo edictus caput hoc coniunctum est cum dubius sequitur, qui sum ex eadem epistola Cornelii Pape.

¶ Summis] Sic habet origine. Sed Burchardus & Iu in quinta parte, ab Episcopis, & reliquo ordinibus exigunt, idem vero' Ivo in parte 12. a summis sacerdotibus, vel religuis Dei ministris.

C. II. ¶ De codem.

a L.2. Scindunt. b l.3. Accusator. c l.3. eod. tit. d d.l. ad senatus consilium. Tercipita. §. prevaricatores. e al. concidit. f al. prefide. g al. amiserit. h l.3. defitiss. i al. accusatio. k tit. 45. j. & in Cad. Theod. l.9. tit. 32. tit. 31. l.1. §. refutatio. I Burch. lib. 4. c. 132. Ivo p. 5. c. 302. & p. 12. c. 71.

Idem paulo inferius.

Nos & sanctorum exempla sequentes, sanctorum postolorum, eorumque successorum iurafimam & sacramenta incanta fieri prohibemus.

C. III. ¶ De codem.

Idem ibidem.

Nos sacramentum Episcopis nescimus oblatum, ne unquam fieri debet.

¶ Debet] Sequitur, nisi pro recta fide, one fidelior, quia in optimo manu scriptis, neque in ipsa epistola hoc dictum, sed super ead. cap.

C. IV. ¶ Si quid Presbyter contra laicum, vel laicos contraria, contra Presbyterum quoniam habet, Episcopo precipientem termitteretur.

Item ex concilio concilii Christi, c. u.

¶ Ille qui Presbyter contra laicum, vel laicos contrarium, Episcopo precipientem termitteretur, & laicos perjuramentum d' (non necessario) expurgat: Presbyter vero' vice juramentum, & per diem consecrationem interrogatur f. qui faciat ex lege causa jurare non debet. Manus enim per quod corpus & sanguiis Christi conficitur, iuramento poterit, abit, sicut Dominus in Evangelio discipulis (quotum vicem nos indigemus) in sancta genitrix ecclesia dicat [Nolite g' omnino jurare: Sit autem fermo eti' eff. eti' eff., non. Quod autem hi abundat, eti' a malo est.]

2 pars. Verum his exhortationibus non emmendatur, prohibentur fieri a sacerdotibus: sed tantum incauta, & nequelibet causa temporali iudicii offerantur. Cum aperte populariter facientes oportent, tunc ad innocentis sue affirmamenta debene offerat.

C. V. ¶ Sacerdos a populo accusatus, iuramentum suum offerat.

Unde Gregorius Pap. 2 tertius ad Bonifacium, epist. 1. h.

¶ Presbyter i, vel quilibet sacerdos, si a populo statu fuerit, & certi non fuerint testes, qui cetero approbent veritatem, iurandrum in medietate illum testem proferat de innocentibus suis putantur, & aperiunt omnia.

C. VI. ¶ De Leone Episcopo, quem beatus Gregorius pap. 2 tertius purgationem præbere fecit.

Item ex registro Gregorii lib. 2. indit. x. epist. 3. ad Institutum Praetorem. i.

Haber & hoc proprium antiqui hostis invicti, quoq' resistentiae deicere non valer, opiniones eorum, ad praefatos invictando, dilatet. Quoniam igitur ad contra facientes præpositum de Leone in Coepitico nostro finiter tumor apergit, nonne distria efficit, distria diutius fecimus inquisitione posse: & nullam in eo de his, quae dicta fuerant, cetero venimus. Sed ne quid videatur omnis, quod si ponuisset dubium cordi remaneat, ad beatu' Petri sacramenta præbere. Quibus præfatis magis exultatione gavini, quod hujusmodi experientia noncita eius evidenter enituit. Pro qua te gaudia nostra prædictum virum cum omni charitate fulgerent, ei, qualiter fac erodi decer, exhibebit, qua in cordibus remaneat, de his que sunt iam in

ra, dubietas. Sed ita supra scriptio vos Episcopo devotissime oportet in omnibus adherere, ut congruè decenterque Deum in eis persona, cuius minister est, videamini honoreare.

C. VIII. ¶ Prætorum In codicibus Gratianus et. Imperatorem. In p[ro]fida excusa legi, luffino Presbitero: c[on]ciliatione vero est ex dubio vngula codicibus episcopularum, & Polytopo: off[er]t idem luffino ad quem sancta est facienda episcopale primi libri, in libro etiam impensa incorriguntur inscriptio.

C. VII. ¶ Quæmodo beatus Gregorius Mennam Episcopum iuramento purgari fecit.

Item ex eodem ad Brunichildam Regnam.

Franconiam lib. 11. ep[iscop]a.

M[em]nam s[ic] vero reverendissimum fratrem, & coëscopum nostrum, proloquim ea, que de eo dicta fuerant, requiriens, in nullo invenimus culpabilem esse, qui infaper fraticellum corpus Petri Apostoli sub iurando, faciassem, ab his que obiecta eius opinioni fuerant, s[ic]e de monstravit alienum, reverentilluc purgatum, absolutumq[ue] permisimus: quia sicut dignum erat ut si in aliquo reus exieret, culpam in eo canonicis puniriem, ita dignum non fuit, ut cum adjuvante innocentia curia retineat, vel affligere in aliquo debemus.

C. IX. ¶ Purgationem tamen ante te duobus fibi sacerdotibus uenit, ubi accusator cessaverit, eadem ex te praebet tuo committimus arbitrio. Vulgariter deinceps nulla canticorum sancti fultam legem, fevensi, fuisse, fidei gratia aqua, ignitique ferri contumacum, aut cuiuslibet popularis inventio[n]is (qua fabricant[ur] sunt omnino ficta invida) necipsum exhibere, ne aliquo modo te volumus potuisse, immo Apofiticau[m] oritate prohibitus firmissime.

C. X. ¶ Purgationem I. H[ab]erat gravissimus error. Coniuncti enim habebantur cum superioribus, quos brachia sua sorp[re]sa purgari Presbiteri d[icitur] Gregorio mulier committeretur. Sed mitate legitur in epistola B. Gregori, ex qua prior pars huius capiti est accepta. Verum Ivo p[ro]p[ter]o. 11. & Pann. 1. s. 8. citatur hoc ex epistola Alexander secundi Raynaldi Canano Episcopo, cuius epistola initia et infra eadem i. supercauta. Et hic verius Purgationem, continent legendas ut post extremas verbalius captiuo. Ac prius citioris delictorum linea quidem motus non est: sed ad eum eti[am] in marginem nomine Alexandri secunda. Ita nihil hic relinquit admodum auditoris gloriam. Nisi quem eum Romani Pontifices huiusmodi causa multo[rum] leguntur committit.

C. VIII. ¶ De Maximo Salomoniano Episcopo, qui  
sacerdotem sibi purgavit.

Item Gregorius Calisto Notario Ravenne,

lib. 7. indit. 2. ep[iscop]o.

V[er]o d' nobis credi tibi, & necessarias vides cau[er]e. I[ust]ias iniungi: tanto te strenuum debes & sollicitum exhibere. Prinde, si Maximus Salomonanus præstatu[s] sacramento firmaverit selenomica h[ab]et non teneri, atq[ue] de aliante corpus sancti Apollinaris tantummodo reequifit, innocuum fece responderit, & de inobedientia sua ponenterit, (sic deputatis) egerit, voluntus, ut ad confundandum illum, episcopalem, quam ad eum scriptimus (ubi ei & gratiani nostram, & communio[n]em nos reddit, sic signavimus) experientia tua dare debet; qui sicut in consumacia perfidissimum fervores nos effe consentit, sic iterum humiliatis & ponenterib[us] negare locum veniz non debemus.

C. IX. ¶ De eodem.

Idem Maximinus Ep[iscop]o Ravenne, lib. 7.

ep[iscop]i. 79.

Q[uod] de causa Maximi intendenda, ex epistolis, quas  
nos ante transmissimus, agnovitis. Sed quia

qualis de hac re fraternitas vestra voluntas sit, ac mafis petito, a præsentium latore Caſtoria chartulario nostro renunciante cognovimus: idem, si idem Maximus coram vobis, & prædicto chartulario nostro, desmoniacam h[ab]et presbitero le sacramento purgaverit, atque de alio ante corpus sancti Apollinaris (ut scripsimus) tantummodo reequifit liberu[m] fece responderit, causam ipsius, fraternalitatis vestrae, de qua quod excommunicatus Missarum solemnia agere presumperit, iudicio committimus, quia debet ponenteria talis culpa purgari. Et idem quidquid vobis secundum Deum placet, feci disponite, nec aliiquid de nobis dubium habeatis. Nam quidquid à vobis de hac causa fuerit ordinatum, nos & gratae fuscipimus, & libenter admittimus.

C. X. ¶ Qualiter Sextus Semeptimus purgavit.  
Item Sextus Papa III. ep[iscop]i ad Orientem  
lib[er] Episcopos, c. 1.

M[em]nasti a[ct]u, ut scriberem vobis, qualiter instans[us] iurando contra me suscitatum sit, vel à quo, ut vetero admiculo pelleretur, & causa mea firmaretur, Seiote me criminari a quodam Basile, & injure perie[re]ti. Quod audiens Valentinius Augustus, nostra auctoritate synodus congregari iussit. Et facto concilio cum magna examinatione satisfaciens omnibus (licet evadere fatis alter porserem) sufficiem tam fugiens, constat omnibus me purgavi, me scilicet supacione, & amaritione liberans, sed non alii, qui noluerint, aut sponte hoc non elegerint, faciendo & formam exempli pliqueas.

C. XI. ¶ De causa Guillandi Presbiteri.  
Item Alexander Reynaldo Cam-

Super e[st] causa Guillandi Presbiteri tui de morte Episcopi sui, prædecessoris tuui, infamati, in medium consilium suum, q[ui] circumstantium fratrum unanimi affensus tua dilectioni rescribimus, præfatum Guillandum Presbiterum ante te præsentandum, ubi si certi accusatores defuerint, tunc dicante justitia sine omni controversia Presbiter, quicunq[ue] ob hoc injuste amisi, ac sacerdotio accipiunt, & integræ beneficia.

C. XII. ¶ De purgatione clericorum, si convalescenti non purgari.

Item ex concilio Agathieni.

Sed legitiimi accusatores crimina i[ur]i sacerdotis probare non potuerint, & ipse negaverit, tunc ipse cum semiprem focus tui & ordinis (si valer) a criminis semiperfum exquiratur. Diaconus vero, si eodem criminis accusatus fuerit, cum tribus semeptimus excusat.

C. XIII. ¶ Apud easteri collectores legitur: si autem accusatores legitiimi non fuerint, qui ejus crimina manefestis iudicis probare contendenter, & ipse, &c.

C. XIV. ¶ De eodem.

Item ex concilio fil[io]lerdensi.

Presbiter & si a plebe sibi commissa, mala opinio[n]e ne infamatus fuerit, & Episcopus legitimis iuribus approbare non potuerit, suspendatur b[ea]tus usque ad dignam satisfactionem: ne populus fidelium in eos scandalum patiar. Digna vero satisfactione est, (sic ut à majoribus constitutum esse doceatur) quando live-

a. R[ec]t. ep[iscop]i. 7. ad Michelsen. b. al. facienda. c. Pann. 1. s. 2. Ivo p[ro]p[ter]o. 16. & i[ur]ep. ad VVidelicet Cœnamenensem. d. ext. depurg. can. c[on]fessio Presbiter. Burch. lib[er]. 2. c. 10. Ivo p[ro]p[ter]o. 226. Pann. 1. s. 5. e. al. sive iurisdem ordinis. f. e. 1. f. r[ec]ad. g. Burch. lib[er]. 1. s. 10. Ivo p[ro]p[ter]o. 229. Pann[us]. lib[er]. 3. c. 9. h. al. suspendatur ab officio Presbiter usque.

*De jure jurando purgationis à reo vel  
accusato exigendo.*

secundum canones, sive ad arbitrium Episcopi septem  
sibi collegas adjungit, & jurat in sacrifacento 2 Evangelio  
coram posito, quod crimen sibi illatum non perpe-  
travit. Et hac satisfactio purgatus, securè deinceps lu-  
um exequatur officium.

um exequatur omnium.  
1. ¶ Sicut à majoribus constitutum ] Hoc loco, sicut &  
paulo inferius plura sunt verba apud eamet collectoris.  
2. ¶ Sancto rofano ] Apud eosdem legitur, in sacro coram  
posito Evangelio, qui facit cap. testimonium, in versic. nemo  
clericus infras. q. t.  
¶ xvi. De codem. PALEA.

C. XIV. q De codem. PALEA.  
5. I. m. Sylvester Papa.]

[Item Sylvester Papa.]  
Semoniacum necesse habu-

**A**ccusatum a simoniacum necesse habuit  
mopere per scripturam prohibere, ne Missarum so-  
lennia celebrare debuisset, donec quid esset verius po-  
tuissimus cognoscere.

*Catena hoc ex Sylvio, fere idem in acerba, l. 11. c. 11.  
et, accusatio, & tibi tributio Deodata Pontificis.  
Sed in multis ho-  
rnum duriorum Pontificum scripta, quo extens, tale aliquid invento-  
rum. In regno B. Gregorii lib. 5. epis. 1. Maxime presumptio  
eclipsi Salomonae huc leguntur. Perenitentia ad nos, quod  
per simoniacam hereticam fuerit ordinatus. Sed & cal-  
de te multa hic dicta sunt, de quibus unum quam  
maxime fuit, propter quod nescie habuimus, te fummo-  
per per scripta nostra prohibere, ne Misserium foliemnum  
celebrare debuisse, donec quid esset, vere potius omnium  
adiscere. Et ex hac epistola videris potius accepta bac pala, &c.  
accusatio, & c. extractis eximo. Nam initium ipsis epistola*

— contra, &c.

C. XV. PALEA.  
Ex concilio Triburensi.

*Item ex concilio Tridentino.* Nobilis homo, vel ingenius, si in synodo accusatur, & negaverit, si cum confiterit fidelem esse, cum duodecim ingenii se expurgari: si ante deprehensum fuerit in furto, aut perjurio, aut falso testimonio, ad iuramentum non admittatur, sed (sic ut ingenium non est) fermenti aqua, vel candenti ferro se expurgari.

<sup>¶</sup> Burchardus etiam citat ex concilio Triburienti, cap. 10. in Triburienti illo, quod extat impressum, habentur nonnulla ad hanc rem facientia.

C. V.  
Item Hinckmarus Rhemontanus Episcopus.  
*De Lectione.*

**S**i b mala fama de Presbytero exiret, & accusatores  
infirmitorum corda de mala fama Presbyteri percibuntur,  
& ne vituperent ministerium nostrum, nè fe-  
ciores Presbyteri existentes licetius in peccatum prola-  
bantur, fecundum decreta i majorum cum denomina-  
tis sibi vicinis Presbyteris, quod si fama se nele peccare,  
sacramentum fanno purget.

**I**n concilio Rhemensio Trofetano q. c. referuntur  
maro Rheimerum Archieps. copa habita, in qua habetur hoc caput.  
**I** [¶] **S**econdum decretalium] In synodo legitur, secundum de-  
cretum Gregorii junioris sit iusjurandum in medio, & ha-  
beat malæ fama Presbyter in sacramento purgationi  
sux eum testem, quem habebit & judicem.

C. XVII. De eodem.  
Item Innocentius Aquileiensis Patriarcha &  
Mantuano Episcopo.

Votes frater noster Tridentinus Episcopus in nocte  
quæ praesentia de simonia sit imperitus , prude-  
tiam vestitam , latere non credimus : cujus causa tandem  
in nostra praesentia venit , producti sunt adversarii  
ecclœsam sancti Petri de Pado f , Presbytero Paulo dedi-  
rit pro quatuor modis frumenti & quo ab eis defendemus

<sup>a</sup> Extr. de pur. can. c.1. Burch, lib.16. c.19. <sup>b</sup> Ivp.6. c.4  
<sup>c</sup> al. defecant. <sup>d</sup> 2. Corinth. 6. <sup>e</sup> al. una. <sup>f</sup> al. Pa  
<sup>g</sup> al. farina.

**Decreti Secunda Pars.** 400

ecclie laicis accepit. Verum quoniam nec acclimatis, nec testes secundum formam canonum, & statuum patrum statuta in causa ipsa procedere posuerunt, omnium fratrum nostrorum concilio dictauit, ut etiam manu sui ordinis, & quatuor abbatum & reliquorum facerentur de supradicta simonia in rebus praesentia se debet expurgare. Postea purgationem tenuerunt huiusmodi. Idem Episcopus super fundum Evangelii primum jurabit, quod pro ecclie sancte Petri deinceps Presbyterio Paulo danda, neque ipsis per se, neque per subfamilias personam, neque aliis pro eo, se scientiam recipierit. Deinde vero purgatoribus super fundum Evangeliae jurabunt, quod sicut ipsi credunt, & sunt iuravit. Nos Iraq: causa hujus ferimus commentarii prudentie velut, mandamus vobis, ut congruenter omnium convenienter cretis, & ita causam juxta praeferam tenorem praecipiti Dominio refraueatis, quasnam habetis de ceteris hujus quoniamis fratribus scilicet auctoritate, utrique parta sua iustitia conferuerit. Si quis vestrum vosque aedifici poterit, iudicium terminante. Quod si predictus frater noster A. predicatum purgationem, eis, qui ex auctoritate nostra predictum adiutorium Tridentinum ecclesiam restituire. Hanc autem positionem ante proximam purificationem beatissimae Virginis admpliere jubemus.

(*Cap. hoc exstat in decr. tit. de purg. canon. & tribulat.*)

¶ *Quod hoc exstet in facie, ut in libro  
monasterio tertio. Si enim est libri me mendax, ut III. finis  
pro II. Nam certe *Decretalium* fles in *Pontificis*  
novo obseruat, ut eos qui antecellent prius citi. Ita, cum  
caput habeat unter aliquo canonice, ac *Lascivum*,  
praeceperint *Innocentius* III. non videntur hanc posse vel  
quoniam habent etiam eidem ad *crisis* inter opera ipsius fles  
nos. Et concilii, que in quatuor tempore inter ipsius finis divisa  
A *Plerique*, autem manuscripti *Gratiani* codicibus, etiam in  
tunc palea fles, tunc rufa, tunc iufid caput abeat. A *verifiable*  
Nos itaque, usque ad finem abeat de omnibus.  
In primitis auditoribus fabrilem, etiam  
litteris, sed *fieri canonice* medax, non necessitate partim  
impedit: sicut apparet ex *capitulis* *Sixti Papae*, et *ad*  
*Leonis*, qui data pugnatione ait de seipso.*

C. XVIII. q. De Leone qualiter se pugnat.  
Avidutim b est, fratres charissimi, qualiter me  
amnes in me gravia crimina confinxerint. Quo  
rem ego Leo Pontifices sanctae Romanae ecclesie p  
co in me confessi vefiro, coram Deo & angelis  
qui itas criminosas & sceleratas res, quas illi  
objicunt, nec petraviri, nec perpetrari possunt  
tem faciens, non legem praescrivo ceteris, qui alii  
cogantur.

*Cogitamus.*  
Caput hoc est Leonis tertius. Tota vero historiæ pugnac-  
tioni & purgatoriis ipsius tertius in veritate multis  
litteris magnam partem accepit S. Antonius p. 2. folio  
cap. 9. n. 26. de qua etiam re meminit Marcius Sotus &  
littera libr. 4. cap. 90. Apud Burchardum & Iovem non  
habet aquam, aqua hæc sicut sunt natu digna. Quam-  
ego Leo Ponifex S. R. E. non habet indicatae  
cautias, sed spontanea mea voluntate pugnat  
confutatio vestro, coram Deo & Angelis cito &  
scientiam meam novit, & habet Petri pincier-  
stolorum, in cuius confutatio constituitur, quia  
minosas, & scleratas res, quas illi mihi obser-  
petravat, vel perpetrat jussi. Tethis enim  
cuius, iudicium venturi sumus, & in cuius con-  
stitutum. Et hoc proprius suspicione maius  
das me spontanea voluntate facio, non quia  
nibus inventum sit, aut quasi ego hanc conferam

**403** *Marij dubitatio propter sacrificium zelotypia, & illud Gregoris  
a [ Si vir, qui frigida natura esse dicitur, per verum iudicium  
probare posuerit uxorem suam monquam se cognovisse, separetur  
ab ea.]*

## C. XXI.

**I** Nilibus nam Numerorum b legitur Dominum praecepisse c  
Mejus, ut lequeretur filii Israei, & dices eis [Vir, cuius uxor  
erraverit, maritum, contempnens dormierit cum altera uiro, & id  
maritus depescere negaverit, sed latet adulterium, & refutabis  
argu non potest, quia non est inventa in terra, si sibi uir zelotypia  
concurrevit virum contra uxorem suam, qui vel pollutus est,  
vel falso sacrificio appeteret, adducat eam ad sacerdotem, & offerat  
oblationem pro illa decam partem sat farine hinc deinceps: non  
funderit super eam, ne respondeat rubea: quia sacrificium zelotypiae est, & oblatio inrofugis adulterium. Offerat igitur eam  
sacerdos, & statuet coram domino, & affinem aquam fundam in  
vase filiali, & pauculum terra de pavimento tabernaculi mitte in  
eam. Cumq[ue] fecerit mister in confitea domini, discoperit ca-  
pus eius, & ponat super manus illius sacrificium recordationis, &  
oblationem zelotypiae. Ipse autem templa aquas amarissimas, in  
quibus cum exercitione maledicta confeatur, ad portas, & deinceps:  
si non dormivit vir alienus tecum, & si non pollutus ei defec-  
to purofacit feminam tuam. Et respondet mulier, amen, amen.  
Scriber, sacerdos ista maledicta in libello, & debet ei aqua amarissima, in  
qua maledicta confeatur, & dabit ei ibidem: quia tamen  
exhausterit, tollit sacerdos de manu ejus sacrificium zelotypiae, &  
elevatis illis coram domino, imponeat illud super altare: ita du-  
cata, ut prius pugillum sacrificii relata de eo quod offertur, & incen-  
tata super altare, & sic posuit de muliere aquas amarissimas. Quas  
cum libet, si polluta est, & contemptu uero adulterio reo, pertrans-  
ibunt eam aqua maledictionis, & infante ventre compunctione fer-  
mer, eritq[ue] mulier in maledictionem. Et exemplum emi populo.  
Maritus 1 vero aliquis culpa erit, & illa recipiet iniquitatem  
suam. Quod si polluta non fuerit, innocua erit, & faciet liberum.  
4 pars. Sed quodlibet iniquimmodo purgatio videtur esse inhibita,  
civis in premis authoritate Stephanus papus dicitur [Spontanea  
confusione, &c.]

**¶** Capitulare cuiusdam non remittit non Pales: sed in  
enim, que collata sunt, manus scriptis habent finis uilla nomine  
pales, & quidam conjunctum cum precedenti capite. Accedit ver-  
sus. Sed quodlibet videtur indicare locum hunc Numerorum  
in ipso Gratiano recitatione suffit.

**C. XXXI.** *In novo testamento, monachia  
non recepta.*

*Item ex decreto Nicolai pape.*

**M** onachiam a viri in legionem assūmimus, quam  
præceptam suffit non remittere: quia licet ques-  
dam iniuste legem, sicut sanctum David & Goliam  
sacrificatoria sunt, nesciam ramen, ut pro lege re-  
neatur, alicui divina hanxit auctoritas: cum hoc &  
huiusmodi secundum, Deum secundummodo tentare vide-  
antur.

**¶** Epistola scripta Carolo Regi patrui Lotharii, (ex qua ca-  
pus hoc est acceptum) extat Roma in codice sapientia mona-  
chasteri dominicanorum. In qua inter alia refutatur, Lothariu[m], cuius  
fatu vellet an Thesperga frater Thietberga (ut vocat Riegerus)  
iphus uxor adulterium parat, volubilis duo bonitas mona-  
chiam committere: ita ut si ille, qui partet Thesperga sua-

**a** B. g. 1. c. 1. & 2. **b** al. Numeri. **c** Num. 5. **d** Bure.  
L. g. c. 1. l. v. p. 2. c. 187. **e** 1. Reg. 10.

retur, caderet, ipsa planis adulterii convicta conferetur. Hic re-  
de reprehendit Nicolaus, docens hanc non esse legitimam rationem  
probandi crimina (quoniam in Longobardicis confessionibus, q[ue]  
in Capitularibus habeantur) sed potius nisi aliud sit, quam deca-  
tentur. Addit vero denegatum suffit a Lothario Thesperga u-  
flam purgationem, his verbis, sed de adulterio illa coram mi-  
si nostra praetentia purgare se volunt, sed ipse non annunciat.  
Totam hanc historiam decribit Riegerus lib. 2. Orationem in  
eis generali, quippe enim Nicolaus hoc tantum velut demum  
non effundendum monachis ad purgationem,

5 pars. Contraria in concilio Vormaciensi, e. y.

**C. XXXII.** *Si fiata in monasterio sunt, judi-  
monachis se expurgent.*

**S** A p[ro]p[ter]e a contingit, ut in monasteriis farta perpetu-  
tur, & qui has committing ignorunt. Idcirco lo-  
tuumus, ut quando ipsi fratres de talibus se expurgentur,  
debetur b. Missa ab abbate celebretur, vel ab aliis  
qui sive abbas præcepit, præfutus fratribus, & le-  
p[ro]l[ati]a 1 Missa omnes communicant in hac verbis, &  
ipsi Domini si mihi ad probacionem.

**i** *Sic expletia.* In hoc capite additur sive menala in  
ha ex concilio, quia a collectoribus videbatur omnia. Sive  
satu uisum est, uarietatem indicare. Nam in concilio sive  
legimus, & sic in ultima Missa celebrationis, pro compa-  
tione sua corpus & sanguinem Domini nostri Iesu Christi  
sunt percipiunt, quatenus ita inde innocentes se esse dant.

**C. XXXIV.** *Quicunque de adulterio accusatur,  
probabiliter iudicis se expurgent.*

*Item in Salegulfidensi concilio, e. 7.*

**N** Interrogatur e[st] si dico de adulterio incepit, &  
t[em]p[or]e, & uisus profitetur, & alter negat, quid inde ap-  
dum sit? Decretum est a sancto concilio, ut ille, qui in-  
verat, probabile iudicio expurgetur, & qui profitetur  
sit, dignam prominentem agat.

**C. XXXV.** *Cum plures de adulterio accusantur,  
nisi cetero purgare volunt, omnes res ha-  
beantur, si ipsi in iudicio  
occederis.*

*Item in eodem, e. 14.*

**S**tatuit d[icitur] quoque sancta synodus, ut si duo de adul-  
terio accusati fuerint, & ambo negaverint, & etiam si  
concedi, ut alter illorum utroque divino purgari possit  
si unus in hoc ceciderit, & ambo rei habebantur.

**C. XXXVI.** *Pro singulis Missis celebratur, sive  
aliquam criminis accusatur.*

*Item in concilio Vormaciensi, e. 2.*

**S** e[st] f[ilius] Episcopi, aut Presbyteri, causa criminalis, &  
sicut homicidium, adulterium, furum, & malitia  
imputatum fuerit, pro singulis Missis celebrare a die  
& communicare, & de linguis ibi imputatis inter-  
tem se offendere. Quod si non fecerit, quinque  
limibus ecclesie extraneus habebatur.

**i** *Celebrare.* In concilio, & apud Barchardiensem  
separatur & secretam publice dicere.

*Ilud vero, quod Sextus & Leo in fine sua purgatione au-  
runt, ex eorum exemplo intelligendum est: exempli enim  
missis suis, ne ceteri ceteris prescribere legem purgi-*

## QVÆSTIO IV.

**Q** uod vero quarto loco queratur, ex sa-  
ps te testimonio Episcopus sit condemnatus, &  
rum autoritate probatur. Sicut enim Epis-

**a** Burch. 21. cap. 66. **b** addebeat, c Burchard.  
opera, lvo p. 13. cap. 12. **d** Burch. 116. lvo p. 13. &  
e al. decidet. **f** Burch. lib. 2. c. 199. lvo p. 13. &  
reddere.